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یادداشت

انگیزه تحصیل

نظام آموزشــی ايران از يک سلســله مشکلات رنج میبرد و 
به رغم کوششــهای انجام گرفته، هنوز مشــکلاتی باقی مانده 
است. ترک تحصیل نوجوانان زنگ خطری است برای مسئولان 
در نهادهای مختلف آموزشی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و… 
نبايد به راحتی از کنار آن گذشــت. آمار نشــان از تضادی در 
ذهن و عملکرد نوجوانان دارد تناقضهايی که اذهان نوجوانان را 
درگیر کرده و با آن دست به گريبان میشوند تا آنجا که در نبرد 
و رويارويــی با چنین پارادوکس هايی شکســت خورده و ترک 
تحصیــل و عقب ماندن از چرخه  آموزشــی را اولین و بهترين 
را هــکار می دانند. عوامل مختلف ترک تحصیل دانشــآموزان، 
به خصوص مقطع متوســطه، همگی بیانگر اين واقعیت اســت 
که يا فقر مالی يا فقر انگیزشــی بیشــترين نقــش را دارند. از 
طرفی محیط نامناســب خانه و مدرسه، ســرزنش و مقايسه، 
ســختگیری های بیهوده و… باعث می شــود انگیزه  تحصیلی 
دانش آموزان ضعیف شــود و زمینه هــای ترک تحصیل فراهم 
شــود. متأسفانه آمار دانش آموزانی که به دلخواه ترک تحصیل 
میکنند به مراتب بیشــتر از آنانی است که به دلائل اقتصادی 
خانواده مجبور به اينکار می شوند. در سراسر ايران حتی در دور 
افتاده ترين روســتاها مردم با تحصیل و تاثیرات آن بر زندگی 
خصوصی، خانوادگی و اجتماعی شــان آشنا هستند و گرايش 
هرچه بیشــتر خانواده ها به تحصیلات فرزندانشان در سطوح 
عالیه، در اقصی نقاط کشــور وجود دارد که بعضا برخی از افراد 
رتبه های بالای آزمون سراسری )کنکور( از روستاها و شهرهای 
دور و محروم بوده که وضعیت مالی مناســبی نیز نداشــته اند. 
ازايــن رو نمیتوان عامل اقتصادی را در ترک تحصیل نوجوانان 
مهم ترين به شمار آورد. در سالهای قبل از پیروزی انقلاب و قبل 
از آن بســیاری از مردم فرزندانشان را به ترک تحصیل ترغیب 
میکردند تا در کارهای کشاورزی يا در حرفه پدری مشغول به 
کار شوند و منبع نان و درآمدی برای خانواده باشند. همین طور 
اکثر دختران از آموزش محروم بودند و صرفا بايد ازدواج کرده 
و مســئولیت خانوادهای جديد را عهده دار می شدند. اما بعد از 
پیروزی انقلاب کمتر شاهد اين موضوع هستیم که خانواده ای 

به واســطه  فقر اقتصادی فرزندش را وادار به کار يا ازدواج کرده 
و او را از درس خوانــدن محروم کند. درنتیجه آســیب را بايد 
در ديگــر حوزه های اجتماعی مورد بررســی قرار داد. البته در 
برخی خانواده ها که فقــر فرهنگی وجود دارد يا والدين معتاد 
بوده و از ســلامت اجتماعی و تربیتی لازم برخوردار نیســتند 
چنین مسائلی مشاهده می شود و ممکن است فرزندان چنین 
خانواده هايی نــه تنها ترک تحصیل کننــد، حتی خود میلی 
به ادامه تحصیل نداشــته باشــند. حال بايد بررسی کرد چرا 
بعضــی انگیزه  لازم را برای درس خواندن از دســت داد ه اند و 
مدرســه رفتن را نوعی وقتگذرانی میدانند، يا درس خواندن 
را اتــلاف عمر میدانند و حضــور در بــازار کار را برای پول 
درآوردن بهتر میداننــد. يقینا انگیزه های افراد با هم متفاوت 
اســت. اما پژوهش ها و مطالعات نشان داده آنچه در سال های 
اخیر بر روند ترک تحصیل تاثیر قابل توجه  داشــته، استفاده 
از شــبکه های اجتماعی اســت که ذهن و هوش نوجوانان را 
نشانه گرفته اند. همچنین نامناسب بودن رشته های دانشگاهی 
با نیازهای اشتغال و عدم تناسب و تعادل بین فارغ التحصیلان 
و بــازار کار بازتاب بدی در آينــده  تحصیلی نوجوانان برجای 
گذاشــته اســت و موجی از عدم ترغیب را در میان اين نسل 
حساس دامن زده است. مســاله ترک تحصیل و عدم میل و 
رغبت به درس خواندن در ســه دهه پیش در آمريکا و کانادا 
سرعت گرفت به طوری که مسئولان از اين امر به واهمه افتاده 
و با تبلیغات فراوان و اختصاص امکانات خاص به تیزهوشــان 
و نخبگان، ديگر کشورها، به مهاجرت مغزها دامن زدند تا در 
اين راســتا بتوانند فقدان توجه به آموزش عالی و تحصیل را 
از راه جذب نخبه های کشــورهای ديگــر جبران نمايند. نوع 
نگاه افــراد درس خوانده به زندگی نیز با دهه های قبل تغییر 
کرده اســت.  بسیاری راحت طلب شــده اند، قبل از پیروزی 
انقلاب از هندوستان و پاکستان پزشک وارد می کرديم. اما در 
حال حاضر بســیاری از پزشکان يا مهندسان ما تمايل ندارند 
چند ســالی را در مناطق محروم يا دور افتــاده کار کنند، و 
هنگامــی که در شــهرهای بزرگ و محل زندگیشــان کاری 
برايشان پیدا نمی شود دم از افزايش بیکاری می زنند. می طلبد 
همه مسئولان از آموزش و پرورش تا ديگر نهادهای اجتماعی 
هرچه زودتر چاره ای بینديشند تا نوع نگاه جوانها را به زندگی 
تغییر دهند. بايد کار بیشتری صورت بگیرد تا هم مانع ترک 
تحصیل فرزندانمان شــويم هم بتوانیــم آنها را از معضلات و 
آسیب های اجتماعی به دور نگاه داشته و حس کار و فعالیت 

بر اساس آموخته های علمی را در ايشان تقويت نمايیم. 

ذره بیـــن
اظهارات یک مرمت گر در پی تخریب های سیل

چرا از تخت جمشید درس نمی گیریم؟
آرمان ملی: عضو هیات مؤســس انجمن صنفی 
مرمت گران، تشکیل کمیته مديريت بحران در بافت و 
بناهای تاريخی را با توجه به افزايش بلايای طبیعی، 
الزامی دانست و در برابر اشتباه هايی که عامل تخريب 
بافــت تاريخی يزد، برخی بناهــای تاريخی تهران و 
فارس در سیل اخیر شده؛ معماری »تخت جمشید« 
را نمونه ای قابل تأمل و درس گرفتنی دانست. فتح ا... 
نیازی ـ مرمت گر و عضو هیات مؤسس انجمن صنفی 
مرمت گــران آثار فرهنگی و هنــری ـ در گفت وگو با 
ايسنا درباره اشــتباه هايی که منجر به تخريب بناها 
و بافت های تاريخی در ســیل اخیر شــد و اقداماتی 
که برای جلوگیری از تکرار اين وقايع بايد انجام داد، 
اظهار کرد: بخشی از آسیب هايی که از بلايای طبیعی 
به بافت های تاريخی کشور وارد می شود، مانند آنچه 
اين اواخر در اســتان های يزد، فارس و تهران شاهد 
بوديم، ناشــی از مرمت های اشــتباه است؛ به عنوان 
مثال بافت های تاريخی، يکپارچه مرمت نمی شــوند 
و بناهــا تک واحدی مرمت می شــوند، طرح جامعی 
برای مرمت بافت تاريخی وجــود ندارد، درحالی که 
بايد برای مرمتِ ســنگفرش و آجرفــرش کوچه ها، 
پشــت بام ها، فرم و جنس متريال ناودان ها، آبراه ها و 
ايجاد کانال اســتاندارد انتقال آب به سمت فاضلاب 
بايد طرح مرمتی وجود داشــته باشد و يکپارچه در 
قالب آن طرح، مديريت شــود که متأســفانه چنین 
طرح و مديريتی برای بافت ها و بناهای تاريخی وجود 
ندارد. او معتقد اســت: اگر مرمت درســت و اصولی 
انجام شود، بنا در زمان بلايای طبیعی، همچون سیل 
تخريب نمی شود، درحالی که امروز هر بنای تاريخی 
و کهنی که وجود دارد در مرمت، ساز خود را می زند. 
نیازی افزود: اگر بهانه پیمانکاران اين است که بودجه 
میراث فرهنگی کم است و براساس همان بودجۀ کم، 
بنا را به جای مرمت، زخمــی می کنند، مثلا از لوله 
پلُیکا استفاده می کنند، بام را سبک سازی نمی کنند، 
شیب بندی کوچه ها درست و اصولی انجام نمی شود، 
آبريزگاهی برای تخلیه آب باران تعبیه نمی شود و يا 
اگر ايجاد شــده عمق آن کم بــوده، قطعا اين انتظار 

دور از ذهن نبايد باشــد کــه آن بافت و بنا در زمان 
وقوع ســیل، زلزله و يا هر اتفاق ديگری، به سادگی 
تخريب شــود. او اظهار کرد: بــرای مديريت اصولی 
بناها و بافت های تاريخی فقط کافی است به گذشته 
نگاهی داشته باشیم، به بنايی همچون تخت جمشید 
و کانال های آب و آبريزگاه های بســیار عمیق آن که 
پس از ۲۵۰۰ ســال همچنــان کار می کند؛ ايده و 
فکر نابی که در حوزه معمــاری آن دوره اتفاق افتاد 
و امروز با وجود باران های سیلابی، همچنان کارکرد 
دارد و نجات بخش تخت جمشــید است. عضو هیات 
مؤســس انجمن صنفی مرمت گــران آثار فرهنگی و 
هنــری با تاکید بر لزوم تغییر در رويکرد مرمت بناها 
و بافت های تاريخی، بیان کرد: در کشورهای اروپايی 
معمولا وقتی کنگره مرمتی برگزار می شود در پايان، 
يک بیانیه و ســند راهبردی ارائه می شــود که نقشه 
راهی برای حل مشــکلات بحرانی و بلايای طبیعی 
و مديريت آن اســت، ولی در ايران چنین نیســت. 
پیشنهاد می شــود به جای برگزار کردن کنفرانس و 
کنگــره مرمتی که هیچ خروجی نــدارد و بجز ارائه 
گزارش و مقاله های غیرمرتبط، به نتیجه  و دستاورد 
ديگری ختم نمی شود، وزارت میراث فرهنگی کمیته 
تخصصی مديريت بحران تشــکیل دهد. او همچنین 
تاکید کــرد: تمام بافت هــای تاريخــی بايد پايش 
يکپارچه شــوند، مشکلات و آســیب ها گزارش داده 
شــود، در کمیته مديريت بحــران بناها و بافت های 
تاريخی، آن گزارش ها به بخش نظارت ارجاع داده و 
بودجه ای برای آن تعیین شود. اگر مشکلات جزئی را 
از همین حالا پايش کنیم ديگر به بودجه های سنگین 
نیاز نداريم، گاه با تعويض يک ناودانی ساده از تخريب 
گسترده يک بنا می توان جلوگیری کرد. نیازی گفت: 
همه اين اقدامات به ســادگی قابل انجام است، فقط 
بايد پايش مســتمرِ ماهانه و روزانه انجام داد، جدول 
برنامه ريزی پايــش و نگهداری يکپارچه و نه تک بنا 
در بافت تاريخی داشته باشیم، آموزش های دوره ای و 
عمومی برای مالکان بناهای تاريخی و ساکنان آن ها 

ارائه دهیم.

افشین طباطبایی
نویسنده و پژوهشگر

غیـــر محرمانـــه

اینفوگرافیک 
ایرانی ها دومین خریدار مسکن در ترکیه   منبع:  تحلیل بازار/ علی کریمی

  عکس : مجتبی محمدیآیین سنتی علم بندان- ماسوله

آیین سنتی علم بندان عصر پنج شــنبه )۱۳ مرداد ۱۴۰۱( در شهر 
تاریخی ماسوله و اطراف بقعه امامزاده عون بن علی برگزار شد. آیین 
علم بندان ماسوله یکی از ۱۵ آئین عاشورایی گیلان است که شهرت 
جهانی یافته و هر ساله گردشگران مذهبی بسیاری از نقاط مختلف 

کشور برای دیدن این آیین به ماسوله سفر می کنند.

شورای شهر، رینگ بوکس شد!
منابع مطلع حاضر در جلســه شورای شهر ايذه از 
وقوع زد و خورد و درگیری شديد میان اعضای شورای 
شــهر در جلسه انتخاب هیات رئیسه خبر دادند. اين 
منبع مطلع گفت: پیش از آغاز جلسه با پرتاب گوشی 
موبايل توســط يکی از اعضای شورای شهر، درگیری 
آغاز و با پادرمیانی نمايندگان فرمانداری جلســه به 
پايان رســید. وی افزود: با شــروع رأی گیری و اعلام 
آرا، میان اعضای شورای شهر درگیری آغاز شد. اين 
منبع مطلع گفت: زد و خورد و رد و بدل شدن توهین 
میان اعضای شــورای شــهر تا ورود نیروی انتظامی 
ادامه داشــت و برخی از اعضای شورای شهر تهديد 
به نوشــتن استعفا کردند. شــهردار ايذه ضمن تايید 

درگیری، گفت: در جلسه حضور نداشتم.  

توقیف ۳ فروند قایق قاچاق دام
رئیــس کل دادگســتری هرمزگان اظهــار کرد: 
به دســتور دادســتان عمومی و انقلاب شهرســتان 
قشــم و در راســتای اجرای طرح مبــارزه با قاچاق، 
ماموران دريابانی موفق شدند سه فروند شناور حامل 
محموله های دام قاچاق را شناســايی و توقیف کنند. 
مجتبی قهرمانی با بیان اينکه اين محموله های قاچاق 
شــامل ۸۹ راس دام به ارزش تقريبــی ۹ میلیارد و 
دويســت میلیون ريال اســت، تصريح کرد: طی اين 
عملیات ۷ نفر از قاچاقچیان نیز دستگیر شدند که با 
صدور قرار تأمین کیفری در بازداشت به سر می برند. 

واکنش تند 
آمنه ســادات ذبیح پور، خبرنگار صداوسیما به 
فراخوان بی بی ســی درباره مراسم عزاداری محرم 
واکنــش نشــان داد. اين مجــری بخش خبری 
۲۰:3۰ نوشــت:  صدای بلند عروسی ها تا پاسی از 
شب باعث مزاحمت همســايه ها نمی شه؟ صدای 
بلند ماشین ها با آهنگ در نیمه شب مخل آرامش 
مردم نیست؟ مشکل شما همین چند شب محرم 

برای آرامش مردم؟! 

»علم کشی« دبیرکل سابق 
علم کشی دبیرکل سابق فدراسیون فوتبال در ماه 
محرم خبرساز شد. در روزهای محرم و در مراسم های 
عزاداری سرور و سالارشهیدان، مردم با هر جايگاه و 
مرتبه ای به عزاداری می پردازند و در مراسم های اين 
شب ها شرکت می کنند. يکی از رسم و رسوم های ماه 
محرم علم کشــی است که مهدی محمدنبی دبیرکل 

فدراسیون فوتبال آن را انجام داد. 

 شایعه هک یک خبرگزاری
برخی رسانه ها شامگاه يکشنبه از هک خبرگزاری 
فارس توســط يک گــروه هکری وابســته به رژيم 
صهیونیستی خبر دادند. گروه فنی خبرگزاری فارس 
با رد اين شــايعه اعلام کرد: وب ســايت خبرگزاری 
فارس معمولاً به صورت روزانه مورد حمله ســايبری 
از خارج کشــور قرار می گیرد اما تاکنون اين حملات 
نتوانسته خللی در ســرويس دهی خبرگزاری فارس 

ايجاد کند. 

سجاد دیگر »هالک ایرانی« نیست
سجاد غريبی لقب هالک ايرانی را از اينستاگرامش 
حذف کرد. ســجاد غريبی که پس از شکست مقابل 
حريــف قزاق با واکنش گســترده کاربران در فضای 
مجازی روبه رو شــده بود، حساب کاربری خود را به 
حالت خصوصی درآورده اســت. به گزارش برخی از 
وب سايت ها، غريبی علاوه بر خصوصی سازی حساب 
اينستاگرامی اش، تعداد زيادی از پست ها را نیز پاک 
کرده و لقب هالــک را از بیوگرافی خود حذف کرده 
اســت. رســانه ها اين اقدام غريبی را متوجه تصمیم 

مربی او می دانند. 

شعار هواداران شارلوا 
دلیل شــعار هــواداران تیم شــارلوا بلژيک علیه 
رئیس ايرانی اين باشگاه مشــخص شد. تیم فوتبال 
شارلوا بلژيک شب گذشته در سومین ديدار خود در 
رقابت های ژوپیر لیگ بلژيک به مصاف اوستنده رفت 
و با نتیجه ۱ به 3 شکســت خورد. اين دومین باخت 
متوالی شارلوا بود و باعث شد تا صدای هواداران اين 
باشــگاه از همین ابتدای فصل در بیايد. در پايان اين 
بازی بعضی از رسانه های بلژيک از اعتراض هواداران 
شــارلوا به مهدی بیات رئیس ايرانی اين باشگاه خبر 

دادند.

توقیف ۳۵ خودرو لوکس خارجی 
فرمانده انتظامی اســتان هرمزگان از شناسايی و 
توقیف 3۵ دســتگاه خودرو لوکس خارجی قاچاق به 
ارزش ۱۸6۰ میلیارد ريال در استان خبر داد. سردار 
غلامرضــا جعفری گفت: کارشناســان پلیس امنیت 
اقتصادی استان در راستای مقابله با قاچاق کالاو ارز 
با همکاری عوامل انتظامی و با تلاش شبانه روزی در 
چهار ماهه نخست امســال 3۵ دستگاه انواع خودرو 
لوکس خارجی قاچاق شناسايی و توقیف کردند. وی 
افزود: در مدت ياد شــده تعــداد 3۵ نفر از عوامل و 
عناصر اصلی قاچاق خودرو های لوکس نیز دســتگیر 
و با تشــکیل پرونده های جداگانه جهت سیر مراحل 
قانونــی به مراجع قضائی معرفی شــده اند. اين مقام 
انتظامی اســتان هرمــزگان ارزش ريالی خودرو های 
قاچاق کشف شــده در چهار ماه اخیر را بنا به اعلام 
نظر کارشناســان اقتصادی هزار و ۸6۰ میلیارد ريال 

عنوان کرد. 


